V 3

l. 12.

l. 12. C. de prox. sacr. scrip. l. ult. C. de fruct. & lit. exp. ubi ratio redditur hæc: quoniam non est ferendum, eos, qui prefatas prerogativas prætendunt aliquid plus ab adversariis suis querere concedi, quam ipsi ab aliis pulsati facere patiantur. Add. Jason. in l. 3. quod quisq. jur. n. 2. Decius in d. l. 3. b. t. n. 8. Christin. vol. 5. decis. belg. 120. n. 24. 25. 26. Donnellus l. 24. c. 21.

APHOR. XX.

VIII.

(IIX.) Convenit quoque huic edicto, quod modus procedendi impetratus ab actore in causâ conventionis potest retorqueri à reo, ut eodem modo expediatur reconventio. Similiter si actor obtinuerit contra reum, ut in causâ civili iudicio ipsemet interesset, neque per procuratorem comparendi licentiam haberet: reus petere potest, ut etiam actor ipsemet compareat.

SUMMARIÆ.

1. Retorquetur processus conventionis in reconventionem.
2. Reconventio continet retorsionem.
3. Libello utens, contra se valeat, necesse est admit-
tat.
4. Idem obtinet in instrumento.
5. Pars deferens non potest recusare juramentum.
6. Dominus non potest vicissim exigere juramentum
calumniæ à vasallo.
7. Contra tutorem retorquetur, quod cum credito-
ribus hereditariis pupilli egit.

arg.

arg. c. ult. de mut. petit. Add. i. Glott. in clem. saepe de
 V. S. Mynsing. 3. obs. 4. Honor. comp. jur. can. l. 2. t. 1. n. 25. in
 fin. Eleganter rationem d. c. ult. reddit & dubium, quod
 oriri posset, solvit Joh. Bapt. Vivianus his verbis: *Sapien-*
tis enim dicit autoritas: patere legem quam ipse tuleris. Nec
obstat quod inducta ad favorem non sint retorquenda in lesi-
sionem l. quod favore. C. de LL. quia illud procedit, quando
princeps proprio motu in favorem aliquod jus concedit, puta
minoribus vel Ecclesiis: secus si illud sit concessum ad instanti-
am partis impetrantis, ut hic. Nam tunc actoris & rei debet
eadem esse conditio. Huc pertinet, quod Jason in l. 3. pr. 2.
 d. t. n. 15. reconventionem speciem retorsionis dicit: &
 Zasius in l. f. b. t. ait, reconventionem esse in effectu re-
 torsionem. Quò faciunt verba l. 14. in fin. C. de sent. cujus
 in agendo observat arbitrium, eum habere & contra se judi-
 cem in eodem iudicio non dedignetur: & quod reconvenire
 P. 3. tit. 30. ord. Cam: sit in das **Widerecht** verfassen. Sub. 3.
 jiciemus hic etiam ad generalem illius edicti rationem,
 pertinentes casus, quibus quis id, quod in iudicio vel ali-
 às quocunque modo in suà personà æquum esse credidit,
 id etiam alteri tribuere jubetur. Ita qui libello utitur pro
 se, pati debet, ut & contra se valeat: sed hoc verum, nisi
 producens protestetur de superfluo. Wesenbec. parat. b.
 t. n. 3. ibiq. Dn. Hahn. not. Item qui instrumento utitur in 4.
 suà causâ, idem adversarius contra eum allegare potest.
 Idem obtinet in testibus. Vid. l. 17. C. de testib. Sic etiam 5.
 pars, quæ defert juramentum, non potest illud sibi rela-
 tum recusare. Add. Vivian. in c. 36. de jurejur. Similiter 6.
 ratio hujus edicti adhibetur 2. f. 33. §. 1. ut, cum sacramen-
 tum calumniæ vasallus à domino exigere non possit, et-
 iam

iam dominus nequeat idem exigere à vasallo: *ut quod quisq; juris in alium statuit, ipse eodem jure utatur.* Add. Matth. de afflict. in d. t. 33. de consuet. rect. feud. §. in quibus. 1. n. 12. Herm. Vultei. L. 2. de feud. c. 3. num. 7. & seqq. Finckelthaus Disput. feud. 11. contr. 19. Rut. Rulant. de commiss. P. 1. l. 2. c. 14. n. 12. ubi hanc dispositionem feudalem in Camerâ non observari veriùs putat. Vid. etiam eleganter 7. hoc reputans Donellus l. 24. comm. c. 21. Non alienum hinc est & hoc, quod, si tutor cum creditoribus hereditariis pupilli, qui in eo est, ut velit propter æs alienum hereditate abstinere, decidit, ut certam portionem acciperent, idem tutor, si etiam creditor patris sit, eadem parte contentus esse debeat, utpote qui cæteros ad portionem vocaverit. l. 44. de pact. l. 59. de adm. tut.

APH. XXI.

Denique (IX.) hic adjicimus: Quoties in disceptatione constiterit iniquè discussionem (h. e. æstimationem patrimonii, sec. quam census imponendus.) fuisse confectam, & fidem facti non poterit approbare discussor: ipse in eodem titulo, & in eodem modo ad solvendum protinus urgeatur, in quo alterum perperam fecit debitorem: h. e. ipse tenetur solvere eam quantitatem census, quæ excedit justam æstimationem.

l. 1. C. d. discussor. conf. Nov. 7. c. 5. §. 1. Brunneemann. in d. l. 1. Christin. vol. 5. dec. Belgic. vol. 5. dec. 23. Quamvis verò Simon à Groenevvegen tract. de Legib. abrogat. & inusi-

inusi at. add. l. 1. notet, diuultorem exerronea aestimatio-
ne hodie non teneri: merito tamen iniquos aestimatores
etiam hodie puniendos esse dicendum est.

APHOR. XXII.

Posterioris generis exempla sunt: (I.) Si
quæ civitas aut provincia hereditatem vel to-
tam vel ex parte non permittit transferri in ali-
am; rectè hæc contra istam eodem jure utitur.

Posterioris
usus exem-
plum: nima.
retorsionis
diversorum
in provinci-
is aut civi-
tatibus Ju-
riam: L.

SUMMARIÆ.

1. Ita retorquetur jus detractio-
nis.
2. Pars detracta cedit fisco.
3. Respondetur Thomingio.
4. Personæ quæ excluduntur in loco quodam ab he-
reditate, ex alio rursus excluduntur:
5. Quæ civitas excludit peregrinos ejus cives rursus
non admittuntur.
6. Sic & jus Albinagii retorquetur.

Part. 1. const. Elect. ult. §. und ist demnach. Conf. Scheplitz. in consuet. Marchic. p. 3. tit. 1. §. 5. 6. n. 1. & tit. 6. §. un. Si igitur in quâdam civitate jus detractio-
nis, (der Abzug) receptum sit, ut hereditates aut legata ad alia lo-
ca non transferre liceat, nisi quædam portio detrahatur
& fisco applicetur: tunc alia civitas (modò illa contra
hanc jus isthoc exercuerit, ut monitum *apb. 1.* quod in his
exemplis inde repetitum volumus) contra illam idem jus
retorquere potest, & similiter partem detrahere de heredi-
tatibus ac legatis illuc transferendis. *Berlich. part. 3. concl. pract. 51. n. 37.* Sic in Collegio nostro Juridico ad consultatio-
nem D. F. zu S. Mens. Mart. An. 1664. responsum est: Als